基础医学院关于做好2024年国庆节放假
相关工作的通知

各班级：
根据《广西中医药大学关于2024年国庆节放假安排的通知》（桂中医大办〔2024〕11号）文件精神，为了确保放假期间校园的安全稳定，保证各项工作正常运行，现就国庆节放假的有关事宜安排如下：
一、放假时间安排
2024年10月1日至7日放假调休，共7天。9月29（星期日）、10月12日（星期六）上班。其中，10月1日（星期二）、10月2日（星期三）、10月3日（星期四）为国庆节法定节假日，9月29日（星期日）公休日调至10月4日（星期五），10月5日（星期六）、10月6日（星期日）为公休日，10月12日（星期六）公休日调至10月7日（星期一）。
二、放假期间相关工作要求
1．班长要在放假前召开专门会议，对学生进行放假期间的安全教育：
（1）教育学生遵纪守法，遵守社会公德，不参与非法组织活动，不参与各种网络借贷、不参与打架斗殴，不到非法营业性娱乐场所玩耍，不参加与学生身份不符的活动。放假期间学生离校外出、返家要主动向辅导员报备行程。
（2）强化学生安全意识，重点进行防毒、防火、防溺水、防范自杀、防范欺凌和暴力行为、防范性侵害、交通安全、消防安全、食品安全、防范电信网络诈骗、不良网络贷款、诈骗、传销方面的安全教育提醒，并通过多种方式加强家校联系，提醒家长履行好对学生安全的监管责任，对学生外出做到“四知”（知去向、知同伴、知内容、知归时），坚决防范发生溺水事件，坚决防范学生心理失衡采取极端措施，坚决防范学生夜不归宿以及与涉黑涉恶人员交往，切实提高学生和监护人的安全意识和自我防护能力。
（3）加强交通安全和防灾减灾教育。教育学生注意返家返校的交通安全，遵守交通规则，选择乘坐正规交通公司的交通工具，不乘坐无牌、报废、超载等存在安全隐患车辆和船只，坚决防范违规骑乘自行车、电动车、摩托车等。据气象部门预计，9月下旬，桂南和桂西有中到大雨，局部暴雨，要提醒学生及监护人要加强防范局部强降雨及其引发的山洪、滑坡、城乡渍涝、中小河流洪水等次生灾害，及时检查住所周边及出行沿途的天气情况及是否存在安全隐患；遇到特殊天气，要根据预警情况做好自我保护工作，避免冒险出行。
2.加强宿舍安全教育，提醒广大同学注意宿舍卫生、安全，重申学生宿舍严禁使用违规电器；学生宿舍严禁擅自留宿外人，放假期间亦不例外；宿舍无人时要注意关好水电，锁好门窗，妥善保管好自己的贵重物品。
[bookmark: _GoBack]3.放假前做好宿舍安全排查工作。放假前各班班委和辅导员对学生宿舍进行一次全面的安全和卫生检查，尤其是要对外宿学生宿舍的电路安全、消防安全等进行重点检查，并将检查情况分别于9月30日前报学工办。
4.向学生通报学校放假时间安排，要求全体学生须按时返校，因不可抗拒因素不能及时返校的应提供书面请假材料，说明不能按时返校的原因、去向以及返校的确切时间，辅导员要进行核实，对无正当理由的不批准请假；对未能按时返校且未办理请假手续的学生回校后要进行批评教育，并依照《广西中医药大学学生违纪处分规定》予以处分。
三、假期结束学生返校人数统计
请各班晚点名负责人认真做好中秋节收假点名工作。各班级于10月7日对已返校的学生人数进行认真核实，并于当晚18：00前根据点名情况填写《基础医学院收假点名情况统计表》，并到基础医学院学生办公室填写《晚点名登记表》。10月8日上午10：00前各班进行二次点名，将仍未返校学生情况报基础医学院学生办公室，并继续跟踪上报至全部学生返校为止。因不可抗拒因素不能及时赶回学校的，需按要求办理好请假手续。请各位辅导员在批假时，务必要认真核实学生的请假原因，并在点名情况统计表中详细写明。学生不得以“家中有事”、“买不到票”等含糊不清的理由请假，也不得因外出游玩或没有课程安排推迟返校，一经发现按旷课处理。

广西中医药大学基础医学院学生工作办公室
              2024年9月25日